

## 2022 年"一带一路"教育国际交流专项课题预申报通知

为深入贯彻落实党的十九大和全国教育大会精神,落实《教育部等八部门关于加快和扩大新时代教育对外开放的意见》,发挥成员单位力量和优势,服务高质量推进"一带一路"教育对外开放,现启动2022年度"一带一路"教育国际交流研究专项课题预申报工作:

## 一、研究范围及选题方向

选题应聚焦"一带一路"教育国际交流发展中面临的突出问题和重点议题,结合已有研究基础,坚持问题导向,有针对性地提出"一带一路"教育国际交流方面的重要选题,选题方向如下:

- 1. 南亚/东南亚/中亚/西亚等"一带一路"沿线区域教育多边合作研究
  - 2. 职业技术教育国际标准输出与"一带一路"共建研究
  - 3. 校企合作与推进职业教育"走出去"模式创新研究
- 4. 基础教育开展"一带一路"国际交流与合作的现状与未来发展研究
- 5. 自选课题方向: 自选课题方向应主要围绕"一带一路"教育国际交流的重点问题和各成员单位面临的关键问题, 结合本单位的特色、优势和需求, 自主选择研究课题进行申报, 课题需具有较好的普遍性和针对性。

## 二、课题资助标准



课题分为分会资助经费课题和自筹经费课题两类。

- 1. 资助经费课题:根据申报和评审情况立项资助 4 项课题,每项课题由分会资助经费 1 万元。
- 2. 自筹经费课题: 根据申报和评审情况立项 5 项课题,课题经费由课题负责人自筹。

两类课题皆鼓励课题负责人所在单位给与经费配套支持。

#### 三、课题立项及结项要求

- 1. "一带一路"教育国际交流分会将组织专家组对研究课题申报进行立项评审,并公示评审结果。
- 2. 立项公示。审批通过的课题立项名单将通过协会官网公示,公示无异议后,向课题负责人发出"中国教育国际交流协会课题立项通知"。
- 3. 成果鉴定。所有课题要求在1年内完成,课题结束前一个月内,课题负责人需根据不同类型课题提交有分量、有深度、有决策参考价值的研究报告(2万字左右)和结项总结,分会将组织专家对按期完成的课题成果采取会议或通讯等方式进行鉴定,形成成果鉴定意见。
- 4. 成果等级。课题审批通过后,向课题组颁发《中国教育国际交流协会课题结题证书》。
- 5. 成果所属及要求。课题负责人在项目执行期间应产出高质量研究成果,如学术论文、调研报告等。研究成果在公开发表、出版或内部呈送时,应注明为"中国教育国际交流协会课题资助"字样(含课



题名称和课题编号)。

- 6. 有下列情形之一者, 职能部门、分支机构及所属单位提出申请, 报协会秘书处撤销课题, 追回课题经费, 被撤销课题的课题负责人三 年内不得申请新课题:
  - 1. 研究成果有严重政治问题;
  - 2. 剽窃他人成果, 弄虚作假;
  - 3. 研究成果学术质量低劣;
  - 4. 与批准的课题设计严重不符;
  - 5. 不能如期完成课题任务;
  - 6. 严重违反财务制度;
  - 7. 无故终止课题研究工作。

## 四、申报要求

- 1. 申请范围:中国教育国际交流协会会"一带一路"教育国际交流分会成员单位。
- 2. 申请条件:课题负责人原则上具有高级职称或博士学位。每位课题负责人只能申报一项课题。已结题或在研项目内容与申报课题类似的,不得重复或多头申报,如发现,即撤销课题项目,两年内不得申报。
- 3. 申报方式:由各单位统一组织申报,每个单位推荐课题不超过2项。请将经牵头申报人所在单位盖章同意的《"一带一路"教育国际交流研究专项课题申请书》(见附件),一式两份(A3纸双面印制、



缝装订),邮寄至"一带一路"教育国际交流分会秘书处,信封上注明"申报课题"字样。并将电子版发送至分会电子邮箱,电子邮件主题请注明"申报课题—申报单位名称"。

4. 预申报截止时间: 2022年05月20日(以寄出邮戳日期为准)。

## 五、联系方式

"一带一路"教育国际交流分会秘书处

联系电话: 021-65641298

联系邮箱: ceaie\_brec@fudan.edu.cn

邮寄地址:上海市杨浦区邯郸路 220 号复旦大学智库楼 313

邮政编码: 200433

附件: 2022 年度"一带一路"教育国际交流研究专项课题申请书

中国教育国际交流协会 二〇二二年三月二十日



附件

登记编号		课题编号	

# 2022 年度"一带一路"教育国际交流研究专项课题申请书

课题名称:	
申请人:	
联系电话:	
所在高校:	
埴表日期·	

中国教育国际交流协会制

## 一、 基本信息

课題	0.2000					
研究	<b>尼领域</b>	□普通高等教育  □高等职业教育  □基础教育				
申请	<sub>青人姓名</sub>		性别		出生日期	
最高	5学位		职称		职务/职级	
所在	<b>三单位</b>			电子邮箱		
通讯	八地址				邮政编码	
手机	1号码		办公电话		微信号	
项	姓名	出生日期	职称/职务	工作单位	主要任务	
目						
主						
要						
成						
员						
预期	用成果			完成时间		



## 二、负责人和课题组成员近三年来取得的与本课题有关的研究成果

成果名称	著作者	成果形式	发表刊物或出版单位	发表出版时间



# 三、课题论证

(一) 立项依据(研究意义、国内外研究现状及发展动态分析)
(二)研究内容、目标及解决的问题
(三)研究方案及可行性分析
(四)项目特色和亮点



# 四、研究计划及预期成果



## 五、经费管理(选填)

资助总额 (元)	直接费用(元)	间接费用 (元)	
	单位名称:		
	通讯地址:		
	开户名称:		
经费管理单位信息	银行名称:		
	分行名称:		
	银行帐号:		
	银行地址:		

#### 注:

- 1. 直接费用包括资料费、会议费、差旅费、印刷费、劳务费、专家咨询费、其他 支出等;间接费用是指课题研究过程中发生的无法在直接费用中列支的相关费用, 主要包括有关管理费用的补助支出,以及绩效支出等;
- 2. 课题经费的间接费用实行总额控制,按照不超过项目经费中直接费用的 20%核 定,其中绩效支出按不超过直接费用的 5%核定;
- 3. 有外拨经费的项目,间接费用外拨金额由经费管理单位和合作单位协商确定。



#### 六、课题负责人承诺书

本人承诺所填写的各项内容属实。若课题准予立项,本人将按照中国教育国际交流协会的有关要求认真开展研究工作并在规定的时间内完成。在课题研究过程中不发生任何形式的抄袭行为,凡涉及到他人观点和材料,均依据著作规范作注解或获得著作人认可。不借课题研究之名谋取不当利益。中国教育国际交流协会有权使用本表中的数据、信息和资料。同意本课题研究成果归中国教育国际交流协会与本课题组共同所有。

负责人签字:

年 月 日

## 七、申请人所在单位意见

本单位保证课题负责人所填写的内容属实,课题负责人和参加者的 政治素质和业务能力适合该项课题研究;本单位能够提供完成课题所需的 必要条件;本单位同意承担课题的管理职责和信誉保证。

负责人签字:

(单位公章)

年 月 日